Le intercessioni sono quattro: le due prime in riferimento diretto alla confermazione, rispettivamente, in favore dei nuovi cresimati e dei genitori e padrini; nelle altre due il riferimento è indiretto, in quanto si chiede l'azione dello Spirito Santo nella Chiesa e nel mondo. Esamineremo le due prime⁹⁵⁷:

⁹⁵⁶ «Sequitur oratio universalis, hac vel simili forma a competente auctoritate statuta facienda» (OC 30).

⁹⁵⁷ Queste sono le intercessioni terza e quarta: «*Diaconus vel minister*: Pro Ecclesia sancta Dei, una cum Papa nostro N., Episcopo nostro N. et Episcopis universis: ut, Spiritu Sancto congregata, in unitate fidei et caritatis usque ad adventum Domini dilatetur et crescat, Dominum precemur. *R/*. Te rogamus, audi nos. *Diaconus vel minister*: Pro mundo universo: ut omnes homines, qui unum habent Auctorem et Patrem, sese fratres sine discrimine generis vel nationis

«Diaconus vel minister: *Pro iis famulis suis, quos donatio Spiritus Sancti confirmavit: ut, in fide radicati et in caritate fundati, Christo Domino testimonium sua conversatione perhibeant, Dominum precemur. R/. Te rogamus, audi nos.*

Diaconus vel minister: *Pro parentibus et patrinis eorum: ut, quibus fidei sponsores se præbuerunt, eos ad sequenda Christi vestigia verbo et exemplo hortari non desinant, Dominum precemur. R/. Te rogamus, audi nos»* (OC 30).

La prima intercessione riguarda la vita dei nuovi confermati, dopo la celebrazione, affinché lo Spirito Santo, donato loro per mezzo della cresima, li guidi a rendere testimonianza a Cristo con la loro vita; vi riecheggiano le parole di Gesù ai discepoli: «Quando verrà il Paraclito, che io vi manderò dal Padre, lo Spirito della verità che procede dal Padre, egli darà testimonianza di me; e anche voi date testimonianza, perché siete con me fin dal principio» (Gv 15, 26-27). Perché possano farlo, lo Spirito li farà crescere nella fede e nella carità; vi è pure l'eco di Ef 3, 17⁹⁵⁸.

L'intercessione per i genitori e i padrini mira alla fedeltà nel loro impegno di aiutare i nuovi cresimati con la parola e con l'esempio a seguire le orme di Cristo, cui sono chiamati dalla parola di Dio⁹⁵⁹.

La preghiera conclusiva del vescovo chiede per tutti la grazia della Pentecoste:

«Episcopus: *Deus, qui Apostolis tuis Sanctum dedisti Spiritum, et per eos eorumque successores ceteris fidelibus*

agnoscant, et regnum Dei, quod est pax et gaudium in Spiritu Sancto, sincero corde requirant, Dominum precemur. R/. Te rogamus, audi nos» (OC 30).

⁹⁵⁸ «[...] ut det vobis secundum divitias gloriae suae virtute corroborari per Spiritum eius in interiore hominem, habitare Christum per fidem in cordibus vestris, in caritate radicati et fundati...» (Ef 3, 16-17).